绍兴市上虞区人力资源和社会保障局
	文件

	绍兴市上虞区发展和改革局

	绍兴市上虞区财政局

虞人社〔2018〕130号

转发《绍兴市人力资源和社会保障局、绍兴市发展和改革委员会、绍兴市财政局关于加大政策支持力度

进一步推进东西部扶贫劳务协作的通知》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，区直有关部门和单位：

现将《绍兴市人力资源和社会保障局、绍兴市发展和改革委员会、绍兴市财政局关于加大政策支持力度进一步推进东西部扶贫劳务协作的通知》（绍市人社发[2018]160号，以下简称《通知》）转发给你们，结合本区实际，提出如下补充意见，请一并贯彻执行。

1、 关于实施的范围对象

2018年1月1日后首次来虞就业创业,或者2018年1月1日后参加职业技能提升培训（鉴定）的浙江省对口帮扶的四个省建档立卡人员(以下简称省对口帮扶地建档立卡人员）个人，以及2018年1月1日后为组织、招聘服务和吸纳省对口帮扶地建档立卡人员的单位。

其中首次就业创业按参加社会保险申报登记或者营业执照批准时间确认。

二、明确有关政策及标准

（一）关于一次性探亲补贴政策调整问题。

一次性探亲补贴政策调整为按年度每年发放一次，即三年每年各一次；享受条件由原规定调整为每年12月31日在上虞就业（企业在岗）并当年度已依法缴纳3个月以上社会保险的，且次年元旦后连续（间断时间不超过30日）在虞就业的全部省对口帮扶地建档立卡人员（包括非首次来虞就业人员）；标准由原规定一次性补贴5000元/人调整为每年补贴2000元/人。

（二）对小金籍人员来虞就业的优惠政策。

1.就业稳岗补贴。上虞区对口帮扶的小金县建档立卡人员（以下简称小金籍建档立卡人员）来虞稳定就业，并依法缴纳3个月以上社会保险的，除符合享受“爱心岗位”公益性岗位补贴的对象之外，满三个月后可申请发放一次性补助3000元，从第4个月起按1000元/月标准发放；小金籍非建档立卡人员来虞稳定就业，并依法缴纳3个月以上社会保险的，满三个月后可申请发放一次性补助1500元，从第四个月起按500元/月标准发放。如参保未满三个月的该项补贴不享受，所需费用从区就业专项资金中支出。

2.交通餐宿补贴。我区或小金县政府部门统一组织小金籍务工人员来虞就业（含非建档立卡人员）的，交通费用、住宿费用按实予以全额报销。小金籍建档立卡人员自发来虞就业的，可选择享受交通餐宿补贴或者探亲补贴（每年一次），其中选择享受交通餐宿补贴的，凭交通、住宿票据申请交通餐宿补贴，一个年度内限报1个来回，单次报销不超过1000元。如参保未满三个月的该项补贴不享受，所需费用从区扶贫资金中支出。

3.免费技工教育。我区技工学校面向小金县招收的建档立卡贫困家庭子女，提供免费技工教育（免收学杂费、住宿费）。学习期间每月按上虞区城镇低保标准发放生活补贴，凭交通、餐宿票据报销交通餐宿费，单趟报销不超过500元，全年不超过四次，或者选择将二者费用综合按每月1000元标准补助，毕业后做好就业推荐工作。所需费用从区扶贫资金中支出。

4.人力资源服务补贴。支持小金县人力资源服务机构和所在村集体等主体参与扶贫劳务协作，开展有组织输出输入。除对成功组织建档立卡人员来虞就业，并依法缴纳3个月以上社会保险的，给予该组织一次性2000元/人的人力资源服务补贴即市定就业创业服务补贴外，支持小金县政府部门在我区建立“劳务协作工作站”，设工作经费2万元/年。所需费用从区扶贫资金中支出。
（三）“爱心岗位”管理及补贴规范。

用人单位享受公益性岗位补贴的“爱心岗位”必须先报区人社局（区就业管理服务中心）备案（2018年度的例外），再招聘吸纳稳定就业（可提供招聘简章等材料）3个月以上的可申请补助，补助按上虞区公益性补贴标准执行，其中：全日制工作的对象不再重复享受一次性3000元的就业稳岗补贴补助，安排在“爱心岗位”全日制工作的省对口帮扶地建档立卡人员的月工资，在扣除各项社保费用后不得低于4000元；如参保未满三个月的该项补贴不享受。

（四）其他奖补事项。

除本通知明确的奖补标准外，其他奖补标准按《通知》规定及我区同类奖补标准执行，涉及与我区人才政策规定大中专毕业生等就业创业同类奖补，按就高不重复的原则选择享受。

3、 奖补资金的申领发放

所有各项奖补一般按年度申领发放，由用人或服务单位于每年1月底前申请，区人社局会同财政局于3月底前审核、公示、划拨资金给单位（除本区已规定可个人直接申请的就业创业奖补发放的列外），再由单位发放至个人；用人单位在奖补资金分配使用上应适当向建档立卡等来虞就业的个人倾斜，其中探亲补贴（每年一次）、个人自费参加职业技能提升培训（鉴定）补贴和租房补贴，以及我区规定的小金籍来虞就业人员（含非建档立卡人员）的就业稳岗补贴和免费技工教育生活补贴应全额兑现给个人。如发生争议由双方协商解决，不能达成一致意见的，可申请仲裁处理。

其中部分奖补资金本区已规定即时申领及操作规程的，可从其规定；新出台的奖补申领操作，由区人社局制定操作规程及办法实施。本通知涉及的政策执行时间为2018年1月1日至2020年12月31日，兑现政策截止时间为2021年12月31日，补贴期限最长不超过三年，并由区人社局会同区发改局、区财政局负责解释。

附件：《绍兴市人力资源和社会保障局、绍兴市发展和改革委员会、绍兴市财政局关于加大政策支持力度进一步推进东西部扶贫劳务协作的通知》（绍市人社发[2018]160号）

绍兴市上虞区人力资源和社会保障局   绍兴市上虞区发展和改革局

绍兴市上虞区财政局

                   2018年12月26日

抄    送：绍兴市人力资源和社会保障局，区人民政府办公室

绍兴市上虞区人力资源和社会保障局   2018年12月26日印发

共印50份